
Til Socialudvalget, ligestillingsudvalget og retsudvalget,  
 
 
Mange tak for mødet med udvalgene den 17. januar 2023.  
 
Vi fremsender hermed talen og skriftligt svar på spørgsmålene. Foreningen Far står til rådighed for positivt 
samarbejde med Folketinget, Folketingets partier og medlemmer. Vi svarer altid gerne på spørgsmål og gør 
dette i fortrolighed, medmindre andet aftales eller der er tale om åbne møder. Henvendelser kan ske 
direkte til formand@foreningenfar.dk eller mobil 26229730 for besvarelse. 
 
Vi noterede os følgende spørgsmål:  

1. Fokus på børnene 
Det er vigtigt for Foreningen Far at understrege der er fokus på børnene og hele familien i vores indsats i 
Danmark. Forskningen og virkeligheden viser markant at børns sundhed i livet er bedst ved positiv fædre 
involvering og fælles forældreskab som helhed. Børn elsker simpelthen deres forældre og alle børn har ret 
og behov for 3 tons kærlighed. Det er Foreningen Fars fokus og har været det siden 1977.  
 
2. Forældreundersøgelser om børn og fædre  
Når Foreningen Far foretager egne undersøgelser om børn og fædre sker det via annoncer til fædre 
repræsentativt i Danmark og/eller via de sociale medier netværksbaseret. Vi bad i 2013 socialministeriet 
såvel som det nationale forskningsinstitut Vive (tidl. SFI) om at foretage sådanne fædre undersøgelser, da vi 
opdagede de alene havde spurgt mødrene i det man betegnede familieundersøgelser i Danmark. 
Spørgeskemaerne blev simpelthen ofte kun sendt til mødrene jfr. bopælsproblemet. Der var derudover en 
decideret mangel på ordentlig statistik, herunder kønsopdelt statistik, som det fortsat er tilfældet i dag med 
familieretshuset.  
 
Vi vedhæfter de forældreundersøgelser vi har lavet til dato.  

• 2013: Forskelsbehandling 

• 2016: Forældrefremmedgørelse og falske anklager 

• 2017: Fædreorlov 

• 2020: Kønsdiskrimination af børn og fædre 

• 2022: Nordisk undersøgelse (er fremsendt) 

• 2023: Kommende undersøgelse om familieretshuset 
   

3. Børneforskning 
I forhold til forskning samarbejder Foreningen Far med førende internationale børneforskere og eksperter 
indenfor børns sundhed og børns rettigheder. Her er tre relevante eksempler og det er stort set samme 
billede man ser overalt i den moderne forskning om børns sundhed, at positiv fædre involvering og fælles 
forældreskab er bedst for børnene som helhed. Ønsker Folketingets udvalg forskerne på besøg kan vi 
arrangere det.   
 
Karolinska Instituttet  
Har undersøgt stress relaterede sygdomme, lægeerklæringer og medicinering for alle 200.000 børn i 
Sverige alderen 12-15 år. Der er fundet klar sammenhæng mellem børns sundhed i kernefamilier og 7/7 
ordninger versus børn har den ene forælder mindre eller slet ikke. Børn i kernefamilier eller som har begge 
forældre i livet har simpelthen den bedste mentale sundhed. Det skyldes ikke blot ”bedre” forældre der 
samarbejder, men at børnene oplever mere kærlighed fra begge forældre, forældre med mere overskud, 
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mere ro, flere bedsteforældre og familiemedlemmer, en bedre identitet og flere sociale såvel som 
økonomiske ressourcer. Det er markant bedst for børn som helhed at have begge forældre. 
 

 
 
 
Lige tid er indført flere steder (Arizona og Kentucky m.fl.) 
Flere stater i USA har indført fælles forældremyndighed og lige tid med børn ved samlivsophør og er faktisk 
i dag foran Danmark i lovgivningen (de bruger ikke bopæl/samværsbegrebet) og det giver gode resultater. 
Forsker og børnepsykolog William Fabricius er en af de personer, som har medvirket og fulgt lovgivningen, 
som er forskningsbaseret i forhold til børne sundhed. En af de ting de har fundet, er at mors 
følelsesmæssige sikkerhed er stort set identisk om der er lidt tid for barnet med far eller ligeværdig tid (det 
er enten-eller), mens fars følelsesmæssige sikkerhed er kraftigt stigende i takt med ligeværdigheden. Det er 
jo naturligt nok for alle forældre der elsker deres børn, men det giver en situation påvist ved forskning at de 
bedste scenarier er lige tid for børn med far og mor, hvilket giver mere ro og færre konflikter såvel som 
mindre vold i familielivet mellem forældrene.    
 



 
 
 
Aarhus Universitet: Køn og uligheder i samværssager, Mette Bisgaard m.fl.  
I forhold til undersøgelserne i familieretshuset og tidligere statsforvaltningen har forskere fra Aarhus og 
Københavns Universitet undersøgt om der sker forskelsbehandling. De påpeger at bopæl og 
samværsbegrebet er årsagen sammen med kultur og praksis. Foreningen Far gjorde forskerne opmærksom 
på at bopæl og samværsbegrebet er indirekte forskelsbehandling af fædre, hvilket de først ikke var klar 
over heller ikke er tilladt i henhold til børn og forældres menneskeret og lovgivningen. De har derudover 
fundet at 7/7 ordninger kun laves hvis mor er enig, hvorfor vi ingen har set i familieretshuset siden 1. april 
2019. Før det var de i kraftig vækst og er de mest brugte i samfundet. Derudover fandt forskerne en ”svag” 
tendens som de først nævnte det til kønsbias, hvor kvinder velkendt træffer flere kvindelige afgørelser og 
mænd flere mandlige afgørelser, men pga. kønsfordelingen på 85-90 % kvindelige børnesagkyndige og 
kvindelige jurister i Familieretshuset er det et reelt og alvorligt problem.  



 

   
Det internationale ICSP samarbejde 
Foreningen Far sidder i bestyrelsen for det internationale ICSP forskningssamarbejde med børneforskere og 
eksperter fra hele verden, der har rådgivende status hos Europarådet. Her koordineres de nyeste 
forskningsresultater indenfor børns sundhed, børns rettigheder og fælles forældreskab. Der afholdes 
internationale konferencer. Der er bl.a. lavet en erklæring med 200 internationale børneforskere som 
støtter fælles forældreskab for børns sundhed. Jo før det sker, jo bedre. Det er en gevinst for hele familien 
og først og fremmest børnene som helhed i samfundet.  

4. Misbrug og kriminelle sager 
I forhold til alvorlige sager med misbrug og personfarlig kriminalitet er dette ikke Foreningen Fars 
kontaktflade, men foregår i kriminalforsorgen. Foreningen Far vil for beskyttelse af børnene altid henvise til 
eksperter. Vi kan konstatere at fædre og mødre med samme udfordringer som forældre bliver behandlet 
forskelligt. Foreningen Far mener som udgangspunkt ikke at børn skal have samvær med misbrugere og 
kriminelle – uden at der er en ekspertvurdering og særdeles god grund. Vi er opmærksom på at børnene 
kan have et behov for kontakt med forældrene m/k, men vil altid henvise til eksperter. Vi finder ikke vi er 
kvalificerede til at tage en sådan debat for børnenes skyld.  
 
5. Digital post 
I forhold til spørgsmålet om Aula er vi ikke helt sikker på at vi forstod hvad det drejede sig om, men 
generelt kan vi sige at svenske undersøgelser har vist at sendes skrivelser om børn til fædrene læser begge 
forældrene dem og sendes skrivelserne til mødrene læser mødrene dem. Informationer om børn skal i 
dagens samfund med digital post naturligvis sendes på samme måde og tid til begge forældre ved fælles 
forældremyndighed. Det er alene staten som ikke har sikret muligheden.  
 



Hvis spørgsmålet handlede om Familieretshuset skulle bruge Aula som begrundelse giver det ikke mening, 
da man ikke kan bruge Aula som kvalificeret argument i samværssager. Mange forældre bruger ikke Aula og 
ofte er det ikke begge forældre der kommer på de forskellige IT-systemer for børnene. Nogle gange sker 
det automatisk, men mange gange ved far / samværsforælderen ikke hvilken information de ikke 
modtager. Sådan bør det naturligvis ikke være eftersom det er 10 år siden Foreningen Far første gang 
gjorde Socialministeriet opmærksom på problemet for danske børn i samfundet.  
 
6. Børn og ungeydelsen og mange andre velfærdsydelser deles IKKE for forældre med samlivsophør før 1. 
januar 2023! 
Det er korrekt at alle de fædre / samværsforældre som oplevede samlivsophør før 1. januar 2023 ikke får 
delt børnecheck ( børn og unge ydelse) og ikke har mulighed for at få andre velfærdsydelser til børnene, 
selvom de har 7/7 ordninger, betaler de fleste udgifter inkl. mobil telefoner/fritidsinteresser m.v. eller 
bliver arbejdsløse, syge med stress eller kræft m.v. – det er bemærkelsesværdigt at vi nu forskelsbehandler 
både i forhold til bopæl/samvær, mødre/fædre samt nu også tidspunktet for samlivets ophør. Hvorfor? 
 
7. Menneskeret og retssikkerhed. 
Det er som sagt Foreningen Fars meget klare oplevelse – og uden for enhver tvivl – at Danmark ikke 
overholder børn og borgeres menneskeret og basale retssikkerhed på familieområdet i lovgivningen og 
praksis. Vi har orienteret Socialministeriet om dette gentagne gange. For os handler det ikke om mænd 
eller kvinder, drenge eller piger – men om respekt for mennesker, ordentlighed og børns sundhed i 
fremtiden. Ville vi i dag handle hvis 500 eller 2.000 kvinder uafhængigt af hinanden oplyser at de har 
oplevet ting der ikke er korrekt? Hvorfor handler vi så ikke hvis 100.000 fædre fortæller uafhængigt af 
hinanden de oplever ting i Danmark som ikke er korrekt. Vi bør lytte samt tage børn og fædre rettigheder 
alvorligt for skal vi ligestille kvinderne i arbejdslivet er der behov for samtidigt at ligestille mændene i 
familielivet for at opretholde en sund balance i samfundet – og først og fremmest for børnene.  
   
Flere spørgsmål eller uddybning 
Vi håber dette er svar på spørgsmålene og står ellers til rådighed på mail eller mobil 26229730. 
 
Med venlig hilsen 
Jesper Lohse og Kenn Honore Jepsen  
Foreningen Far 
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